
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2258/2025 DEL 03/12/2025

N° DetSet 384/2025 del 29/11/2025

Dirigente: ANTONIO PIRICELLI

OGGETTO: IRROGAZIONE VERBALE DI ACCERTAMENTO N. AP25190695574 
DEL 23/06/2025 A FAVORE DEL COMUNE DI NAPOLI SERVIZIO SANZIONI 
AMMINISTRATIVE – IMPEGNO SPESA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2258/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-05690-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/12/2025 al 18/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2RCG N° 02258/2025 del 03/12/2025

IRROGAZIONE  VERBALE DI  ACCERTAMENTO N.  AP25190695574 DEL 23/06/2025 A

FAVORE  DEL  COMUNE  DI  NAPOLI  SERVIZIO  SANZIONI  AMMINISTRATIVE –

IMPEGNO SPESA

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che : 

-  con  determinazione  dirigenziale   RCG  N°  688/2022  DEL  23/05/2022 si  aderiva

all’AUTOVEICOLI  IN  NOLEGGIO  1  -  LOTTO  N.  3,  PER  NOLEGGIO  DI  N.  1  JEEP

COMPASS LIMITED 1.3 Turbo T4 PHEV 4xe AT6 – IBRIDA  ad uso Amministrazione  –

Sindaco  -  CIG ORIG. 84484991EE -ClG DERIVATO Z913624C17 a favore di LeasePlan

Italia  Spa,  Sede  legale  in  Trento  (TN),  Viale  Adriano  Olivetti,  n.  13  -  38122  -  P.  Iva

02615080963. Ordine. 6776757

- in data 15/05/2023, è stato ritirato il veicolo JEEP COMPASS AQ1 1 . 3 T 4 Phev 190 cv

Limited  4xe  Auto  FP  –  targato  GM955SE, e  affidato  al  settore  di  riferimento  -  Prt.G.

0022879/2023 - I - 15/05/2023;

DARE ATTO che:

- in data 23 giugno 2025 alle ore 12.15 per motivi  istituzionali  il  veicolo targato GM955SE

circolava nel Comune di Napoli in varco di calata trinità maggiore violando l’art. 7 C. 9 e C. 14 –

Circolava in area pedonale violando il divieto di circolazione;

- per tale motivo veniva elevata sanzione al CDS n. AP25190695574 cronologico Registro n.

20250426699,  dell’importo  di  €  116,90  comprese  di  spese  di  spedizione  rif.  Prot.

006991/27/11/2025;;

- Il Rup della procedura è il Mar. Cap. Francesco Belfiume;

Ritenuto  potersi  procedere all’impegno spesa di € 116,90 per  far fronte al  pagamento  della

sanzione al CDS che trova copertura sul cap. 48/20 esercizio finanziario anno 2025;

VISTO

 l’art. 107 del D.Lgs.267/2000 Testo Unico Enti Locali che disciplina gli adempimenti di

competenza dei dirigenti di settore o di servizio;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02258/2025 del 03/12/2025

 l’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  Testo  Unico  Enti  Locali  e  gli  artt.  29  e  seg.  Del

Regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplina  le  procedure  di  assunzione  delle

prenotazioni e degli impegni di spesa;

 il decreto n° 211/2024 – Conferimento delle funzioni di Dirigente del Settore "Polizia

LOCALE" del Comune di Afragola il dott. Antonio Piricelli.

Si propone di Determinare: 

DI APPROVARE la relazione istruttoria su indicata e che nella presente proposta si intende

integralmente trascritta;

DI IMPEGNARE per tutte le motivazioni esposte in narrativa, a favore del Comune di Napoli

Dip Sicurezza serv. Gestione Sanzioni Amministrative violazioni al cds l’importo totale € 116,90

compreso spese di spedizione sul cap. 48/20 esercizio finanziario anno 2025;

DI APPROVARE il verbale di accertamento n. AP25190695574 del 23/06/2025 che si allega

alla presente;

DI DARE ATTO che 

- il Rup della procedura è il Mar. Cap. Francesco Belfiume;

- il contraente risulta informato dell'applicazione dello Split Payment ai fini della liquidazione

della fattura;

DI INVIARE il seguente provvedimento i cui documenti giustificativi sono conservati agri atti

di questo ufficio, al Responsabile del settore Servizio Finanziario affinché provveda ad effettuare

gli atti e i gli adempimenti di propria competenza; 

DI DARE ATTO che:

 ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il

Responsabile del Procedimento che adotta l’atto;

 ai sensi dell'art. 183, c. 8 D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 129/2014,

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di

cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02258/2025 del 03/12/2025

DI RAPPRESENTARE che il  responsabile del procedimento,  (RUP) ai  sensi dell’art.  5, 1°

comma, della Legge 241/90 è il  Mar. Cap. Francesco Belfiume e che gli atti concernenti la

presente fattispecie possono essere visionati presso il responsabile suddetto;

DI COMUNICARE alla ditta interessata quanto disposto con il presente provvedimento;

DI DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19

dicembre  2023,  con  la  quale  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione ha  aggiornato  e  integrato

la delibera n. 264 del 20 giugno 2023  riguardante la trasparenza dei contratti pubblici ;

CRONOFLUSSO "IRROGAZIONE VERBALE DI ACCERTAMENTO N. AP25190695574 DEL

23/06/2025  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  NAPOLI  SERVIZIO  SANZIONI

AMMINISTRATIVE – IMPEGNO SPESA".

Valore Totale quadro
economico

€   116,90

Data 
avvio

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic.

2025

Approvazione 
determina Impegno

Aggiudicazione 
procedura di
affidamento

Stipula del contratto di
fornitura

Esecuzione del 
contratto

x x

Regolare Esecuzione

Liquidazione

Il Responsabile del Procedimento
Mar. Ord. Francesco Belfiume

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02258/2025 del 03/12/2025

IL DIRIGENTE COMANDANTE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

-         l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del

Dirigente di Settore o di servizio;

-         lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-         l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

-  ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta l’atto.

 

DETERMINA

 

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-         è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti

impegni di spesa;

-         va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-         il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del

Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi

dell’ente.

                                                          IL DIRIGENTE COMANDANTE

( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 02258/2025 del 03/12/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 384/2025 del 29/11/2025, avente oggetto: 

IRROGAZIONE VERBALE DI ACCERTAMENTO N. AP25190695574 DEL 23/06/2025 A FAVORE DEL COMUNE DI 

NAPOLI SERVIZIO SANZIONI AMMINISTRATIVE – IMPEGNO SPESA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

COMUNE DI 
NAPOLI 
DIPARTIMEN
TO 
SICUREZZA

IRROGAZIONE 
VERBALE DI 
ACCERTAMENTO N. 
AP25190695574 DEL 
23/06/2025 A 
FAVORE DEL 
COMUNE DI NAPOLI 
SERVIZIO SANZIONI 
AMMINISTRATIVE

€ 116,90 48 20
Imp
egn

o
4621 2025

Totale Importo:      € 116,90

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-03T09:41:21+0100
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-11-29T09:58:53+0100
	Piricelli Antonio


		2025-12-03T08:57:16+0100
	marco chiauzzi




